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Drejtuar: 

REPUBLIKA E SHQ!PERISt: 

KUVENDI 

Depozitim nisme legjislative 

Z. GRAMOZ RU<;I 

Kryetar i Kuvendit te Shqiperise 

I nderuar Z. Kryetar i Kuvendit, 

Tirane, me 191 .2020 

Bazuar ne nenin 81, pika 1, te Kushtetutes dhe ne nenin 68 te Rregullores se Kuvendit, ne cilesine 

e deputetit te Kuvendit te Shqiperise, Ju dorezojme per shqyrtim dhe miratim ne Kuvend nismen 

ligjore "Per disa ndryshime ne ligjin nr. 9712016 "Per organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne 

Republiken e Shqiperise ". 

Bashkelidhur jane teksti i nismes dhe relacioni shoqerues i tij. 

Deputeti propozues 

(, 



REPUBLIKA E SHQlP£RIS£ 

KUVENDI 

PROJEKTLIGJ 

Nr. I 2020 

"PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 97/2016 "PER ORGANIZIMIN DHE 
FUN KSIONIMIN E PROKURORISE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE" 

Ne mbeshtetje te neneve 81 dhe 83, pika 1, te Kushtetutes, me propozimin e nje deputeti, 

K UVEND I 

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VE ND 0 S I: 

Neni 1 

Ne nenin 43, pas shkronjes "dh" shtohet shkronja "e" me kete permbajtje: 

"e) drejton dhe pergjigjet per hetimin e veprave penale qe prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin 
demokratik te zgjedhjeve, te cilat jane kompetence e prokurorise qe drejton." 

Neni 2 

Pas nenit 107 shtohet neni 10711 me kete permbajtje: 

"Neni 107 /1 

Marredheniet me Komisionin Qendror te Zgjedhjeve 

1. Prokurori i Pergjithshem dhe Drejtuesi i Prokurorise se Posa9me, sipas juridiksionit perkates, i 
japin informacion KQZ-se per hetimin e veprave penale ne fushen e zgjedhjeve. Informacioni jepet 
me te dhenat per 9eshtjet penale, personat nen hetim, kohezgjatjen e hetimit dhe perfundimin e tij, 
te dhenat per kerkesat e prokurorise per gjykim, kohezgjatjen e gjykimit dhe perfundimin e tij, te 
dhenat per ankimimin e vendimeve gjyqesore, shkakun e ankimimit, si dhe te dhenat per faktin 



nese 9eshtjet jane gjykuar ne apel ose ne Gjykaten e Larte dhe rezultatin e ketij gjykimi. Pjese e 
informacionit duhet te jete dhe informacioni per ekzekutimin e denimeve. 

2. lnformacioni sipas paragrafit 1 te ketij neni perdoret nga KQZ-ja per nevojat e informimit publik 
per gjendjen dhe rezultatet e hetimeve penale per 9eshtjet zgjedhore. 

3. Prokurori i Pergjithshem dhe Drejtuesi i Prokurorise se Posa9me u pergjigjen kerkesave te KQZ­
se per informacion jo me vone se 15 <lite nga data e kerkeses. 

Neni3 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 <lite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

KRYETARI 

Gramoz RU(:I 


